## DIES DOMINI MAGNUS

& terribilis etiam ad primum Christi  
aduentum pertinet.

## S Y M B O L V M. 2.

Placet autem non ex propria sententia afferre testimonia, sed ex Sixto Senensi homine doctissimo, qui libro. 7. suæ Biblioth. De Marci Euangelij defensione agens Hæresi. 3. dum Anabaptistis respondet probare niten-  
tibus testimonium illud Malach. 3. Ecce ego mitto Angelum meum, &c. Non posse accipi de Ioanne Baptista, postquam commentum recutorum Iudæorū ad suum pseudochristum & ad Heliam venturum id referentium D. Hieronymi tempore, refellit & explodit, ita inquit: Nec obstat, quod Anabaptista una cum recutitis Iudæis dicunt, prophetam Malachiam seipsum declarare infra, quod de Helia loquatur, cum dicit: Ecce ego mitto ad vos Eliam Prophetam, quoniam Angelus apud Lucam, & Christus apud Matthæum eadem verba de Ioanne Baptista exponunt, &c. Et subdit. Quod  
autem

*Iansenius.*

*Sixtus Sen.*

*Malach. 3.*

autem additur. Heliam venturum ante diem magnum & terribilem, neminem mouere debet, quasi ad Ioannem qui non in secundo, sed in primo, Christi aduentu venit, aptari non possit: quoniam in sacris literis dies magnus Domini ac terribilis, non solum defecundo Christi aduentu ad iudicium, in quo venturus est Elias, sed etiam de primo Christi aduentu in carnem, quem Ioannes praecessit, intelligi solet. Dicitur autem primus Christi aduentus secundum carnem dies Domini magnus, & terribilis, vel propter excacationem & ruinam Hebraeorum terribilem in eo factam vel, (vt Beda inquit) propter diem natiuitatis, & passionis Christi: qui a Petro Apostolo ex testimonio Iohelis prophetae appellatus est, dies Domini magnus ac manifestus, eo quod cum Christo nato, nouum sydus emicuit, & eo crucifixo Sol obscuratus est, Luna non dedit lumen, terra contremuit, petrae scissae sunt, & multa corpora sanctorum, quae dormierat, magno spectantium terrore per urbem discurrere visa sunt. Haec Sixtus. Et profecto si locus ille Ioelis. 2. quem citat D. Petrus Actuum 2. ad tempus primi aduentus non referretur ab eo, videtur, quod non fuisset ad propositum, quod impium est dicere. Et D. Chrysostomus locum explicat de calamitate illa maxima Hebraeis ob necem Christi destinata, qualis nunquam illis antea visa fuit, quem Isidorus Clarius sequitur, & D. Hieronymus de tempore passionis locum exponunt, in quo lunam esse rubeam factam & velut in sanguinem conuersam credibile putat quamuis non sit scriptum, sequitur eum Dionysius Carthus. Et sane verba illa. Et erit, omnis qui inuocauerit nomen Domini, &c. ad primum aduentum spectant. Romanis insuper veteribus dies magnus appellabatur, qui longis maximisque laboribus finem imponebat. Sic in vita Agricola autore Cornelio Tacito habes: Transite cum expeditionibus; imponite. 50. annis magnum diem. Id quod ad notauit Alciatus libr. 8. Par ergo in c. 8. vnde etiam iuxta hoc exponit illud ex Poetae Eclog. 4. *Et incipient magni procedere menses. Quidni igitur dies passionis Christi qui tot tantisque laboribus eius finem imposuit, magnus appelletur? Denique Mag. hist. Scholast. in hist. Actuum, cap. 14. locum Iohel. iuxta nostram sententiam exponit, ad Ioan. ergo & ad Heliam*

Beda.

Ioel. 2.

Actuum. 2.

D. Chrysof.

Clarius.

D. Hieron.

Heliam locus ille Malach. pertinet ad literam. Nam vt Christus improprie dicitur, licet ad literam Dauid, sic Ioan. Elias appellatur.

CORAM DOMINO SVPER  
lationis vicem gerit.

SYMBOLVM. 3.

EX Hebraeis, qui passim in lectione sacra occurrunt, vnus est cum additur alicui rei, Coram Dño. Vt Genes. 10. dicitur de Nemroth, quod, *erat robustus venator coram Dño*, Id est, robustissimus oppressor hominum, inter omnes qui sub caelo sunt. Sic filius prodigus apud Lucam ait ad patrem. *Peccaui in caelum & coram te*, pro eo quod est, praeter ceteris mortalibus, qui sub caelo sunt, & contra diuina praecpta egerunt. Eadem phrasi videtur dici de Ioanne ab Angelo, *Erit enim magnus coram Domino*, Id est: maximus. De Christo autem dixit magnus absolute. Sed non ex illa phrasi colligitur Ioannes factus a Deo omnium maximus. Sic de Christo dixerunt duo eius discipuli euntes in Emaus Luc. 24. qui fuit vir propheta potens in opere & sermone coram Deo, & omni populo. Obseruandum autem ex Origen. in Leui. hom. 12. & ex Cyril. li. 12. in Leu. non appellari peccatores magnos.

SVRGERE ALIQUEM EST  
illustrem haberi, & reputari factis & nomine.

SYMBOLVM. 4.

AD notauimus, non breui sacrae scripturae lectione inter alia & hoc symbolum, ad sinceram eius intelligentiam non parum necessarium. Surgere enim speciali quadam significatione regibus, & prophetis in sacro eloquio accommodatur. Dicitur quippe surgere Rex, aut propheta denuo cum incipit clarescere. Exodi siquidem primo legis: *Surrexit interea rex nouus*. Et Hispanismus noster, quo dicimus, *Alcaro a do Henrique por Rey*. Non est absimilis. *Alcaro Rey en Granada*. Eccles. 47. *Post hac surrexit Natha propheta*. Et in eodem. c. de Salomone dicit: *Post ipsum surrexit filius sesatus*. Id est, sapiens claruit maxime & regnavit. Et. c. 48. *Surrexit Elias propheta*. Sic & de Ioanne Baptista eadem significatione dicit a Christo

Exod. 1.

Eccles. 48.

Inter

*Matth. 11.* Inter natos mulierum nō surrexit maior Ioanne Baptista. Quod ad prophetas coarctat alter Euangelista Lucas c. 7. Voluit ergo significare Christus, nullū a deo clarum surrexisse in Israel fama & opinione. Nam & Deus existimabatur, & ab ipso Deo, eiusque discipulo Ioanne Theologo maxime laudatus est, & ab Angelo. Hæc ideo dixerim, nequis ex illo loco ansam sumat illum alijs sanctis anteposendi. Magnus sanè fuit Petrus Apostolorū princeps & maximus omnium Apostolorum dignitate. Atque vt omnes ipse antecelluit, ita & omnes Apostoli reliquos sanctos dignitate præcelluere. Et cui plus cōmittitur, plus ab eo exigitur, nec sine causa Christus dixit: Diligis me plus his? Deus autē nō exigit quod nō donat. Cōsonumque videbatur diuinæ sapientiæ, optimum eligere in pastorem vniuersalem Ecclesiæ, vt & elegisse eum constat ex D. Thom. in Ioan. 21. capit. Quare non immerito videtur mihi dixisse idem D. Thom. in Epist. ad Eph. capi. 1. temerarium (ne diceret) erroneum quod aliquos sanctos, præsumat quis conferre Apostolis in gratia: & gloria loqui enim visus est, quo ad dignitatem & privilegia externa, quemadmodum & accipi potest Paulus, cum ait, *Primitias spiritus, & abundantius* Accepisse Apostolos cæteris. Itaque accipiendus est D. Thomas, iuxta id, quod homo ex externis priuilegijs à Deo collatis colligere potest, quæ in Apostolis post Christum & Matrem, reluxerunt, plus quam in alijs sanctis. Quamuis autem nullam solutionem & excusationem pateretur prima fronte sententia D. Thomæ, non tali nota, & censura inurenda esset, quali quantaque iniuri video. Ait enim Suarez tomo. 2. ad. 3. eius partem. q. 29. art. 1. & 2. disput. 8. sect. 2. censuram illam eius, vniuersaliter & sine vlla exceptione intellectam neque in se, neque in eiusdem sancti Doctoris doctrina, posse consistere. Semper ipse Sanctus solet pie purgare & excusare sanctos in dictis & sententijs suis, maxima cum pietate & reuerentia, ac proinde videndum est, an possit elui cauillus à suo expposito re, alioqui pio & docto, obiectus. Pro quo supponendum est non ignorasse D. Thomam sententiam illam Sapientis, Pro uerb. 16. quod, *Spirituum ponderator est Dominus.* Multum e- quidem fuit in B. Iosepho quod nutritius fuerit Christi & pater

17 pater putatiuus, & cum Christo assidue conuersatus: cæterum plus fuit Deum concipere mente quam concipere ventre ex August. libro de sancta virginitate cap. 3. Et cum hoc fuerit plusquam esse nutritium Dei, & ex hoc externo vt sic non existimetur omnimoda sanctitas Virginis supra sanctitatem omnium sanctorum, multominus facienda est ista collatio de S. Iosepho alioquin sanctissimo. Cum nullo ergo Apostolorum voluit D. Thom. conferri aliquem alium. Cōfessusque est esse maiorem Petrum dignitate, sed non merito ipso Ioanne Bap. quoniam tunc ad externa solum priuilegia & prælationem attendebat. Sed de his hæc tenus.

SPIRITVS ORIS NOSTRI  
Christus Dominus.

SYMBOLVM 5.

**V**erba sunt ex Ieremiæ: c. 4. qui & addit. *Captus est in peccatis nostris. Cui diximus in vmbra tua. vinem in Gethibus.* Iuxta Heb. est: *Spiritus vultus nostri Christus Dñs.* S. Hieronymus locum hunc explicat de Christo, sub cuius alis & vmbra Ecclesia degitinter gentes. Ipseque est noster spiritus, *In quo viuimus mouemur & sumus. Qui traditus est propter delicta nostra, &c.* Origenes in Cantica & S. Athanas. libro vno de vnitatis Trinitatis, & cum agit de illo verbo Euangelij, *Quicumque dixerit verbum aduersus spiritum S. & c. ita* inquit: *Sic propheta contemplans verbum Dei carnem factum dixit: Spiritus faciei nostræ Christus Dominus, nequis ex eo, quod oculis patebat, putaret Dominum nihil aliud esse, quam hominem: sed audiens spiritum cognosceret Deum esse in corpore.* Euthymius in Panoplia sua nititur probare ex dictis antiquorum patrum, quod Christus vocatus sit spiritus. Rabbinij legunt, *Spiritus narium nostrarum Christus Domini:* Vt attribuant locum Regibus, qui Christi vocantur. Verum vt vt legamus, Spiritus, videlicet oris nostri, vel uarium nostrarum, vel vultus nostri, de Christo locus ille (vt patet) est intelligendus: qui est, *in quo (vt diximus) viuimus mouemur & sumus.* Et in hunc

*D. Aug.*  
*Eusebius.*  
*D. Ambro.* hunc modum explanant S. August. libro. 18. de ciuit. Dei capite. 33. Et Euseb. lib. 4. Demonstat. Euang. & S. Ambrosius in Psalm. 118. serm. 15. Id quod adnotauit Leo Castrensis in suo Apologetico. Accipe & aliud non ab simile.

HOC QVOD CONTINET OM-  
nia periphrasis Dei.  
SYMBOLVM. 6.

*Leo Cast.*  
*Sep. 1.* **F**requense est in ore omnium Ecclesiasticorum locus ille Sapiētis, capite. 1. libro sapientiae, qui sic ait, *Beneignus est enim ( idest liberalis & magnificus ) &c. Et non liberabit maledictum a labijs suis, &c. Quoniam spiritus Domini repleuit orbem terrarum, & hoc quod continet omnia scientia, vel cognitione habet vocis.* Quidam hoc ita explicat, vt illud, Quod continet omnia periphrasis sit vniuersi, & huius machinae mundialis cuius voces optimè & eleganter explicantur à Dauid. Psalm. 18. *Caeli (inquit) enarrant gloriam Dei & opera manuum eius, &c.* Et Ps. 8. *Dñe Dñs noster, quam admirabile est nomen tuum, &c.* Et rationem subdit inferius. *Quoniam videbo caelos tuos opera digitorum tuorum, &c.* Et D. Paulus ad Rom. 1. *Inuisibilia enim Dei per ea, quae facta sunt intellecta conspiciuntur à creatura mundi,* Id est, ex creatione mundi, vel ab homine, vt exponunt alij, qui omnis creatura vocatur in Euangelio, iuxta D. Greg. quod omnem creaturae gradum, in se quodam modo contineat. Verum hi, qui ita dictum hoc sapientis explanant, non adeo verum sensum attingunt, atq; Cornelius Iansenius. qui aduertens illud relatiuum, quod, refertur dictionem Pneuma, id est spiritum, ad eum refert hanc circumloquutionem. Nam ipse spiritus fouet & alit omnia, omniaque per appropriatione dicuntur esse in eo, sicut omnia ex Patre & omnia per filium. D. Aug. in speculo legit, *Hic qui continet omnia.* Accommodatur & hoc festo Pentecostes, quando Apostolis apparuit sacrum Pneuma, tanquam ignis, linguae scilicet, dispersitae ad designandum Donum linguarum & sancti Spiritus feruorem mirum & varium, datae sunt illis instar ignis vel flammæ. Cum ergo ita sit in omnibus Spiritus diuinus, vt foueat omnia, & repleat omnia

omnia, nihil quantumuis occultum maledictum illum latebit, cuiuslibet vocis quantum libet arcanae cognitionem habet intimam: ac proinde homo maledicus non effugiet manus eius. Hinc est quod *manus* sponsi Canticor. 5. *tornatiles*, & sphaericae vocantur, quod nihil aliud est, quam quae omnium rerum autor molitus est sphaerica ratione continere. Kabalæi dicebant, animam non corpore, sed corpus ab anima, animam insuper à Deo contineri. Ob eamque rem nomen loci, vel magon illi tribuunt, vt obseruatum est in Ismaelitarum Theologia apud Cyprianum nostrum Huerg. *Cyprianus.*  
A Kabalæis præpterea appellatur Deus omne quod omnia circumeat & ambiat. Et à principio mundi spiritus iste ferebatur super aquas, vel incubabat aquis, vt alia lectio habet, vt gallina ouis, vt rerum species distingueret. & extraheret.

CARO CHRISTI REFLO-  
ruit cum à mortuis resurrexit.  
SYMBOLVM. 7.

**D**avid Psalm. 27. ad resurrectionem Domini aspiciens eleganti vtitur metaphora dicens. *Et restoruit caro mea & ex voluntate mea confitebor ei.* Quia est lætitia cordis valetudo, & bona habitudo carnis exoritur, iuxta illud sapientis, *Spiritus tristis exsiccat ossa, lætus autem impinguat.* Sic Septuaginta verterunt, quod in fonte habetur (vt Genebrardus prodit.) *Derec Nebua, idest, exultabit cor meum.* Pro eo quod est, ex voluntate, in Hebr. habetur, *ex cantico meo.* Id quod & Hispanismus noster habet, *De voluntad, cantando lo hare yo esso.* S. Aug. & D. Hieron. explicant de resurrectione Christi. Et S. Cyril. in Ioannem li. 4. c. 35. explicat de resurrectione iustorum, qui tale cantabunt canticum. S. Ambrosius sermone. 54. *Restoruit, inquit, caro mea non floruit. Nō restorescit, nisi quod ante floruerat. Floruit caro Domini cum primum ex sacra Maria virgine processit, iuxta illud: Et flos de radice eius ascendit. Restoruit cum rediuit de sepulchro resurrectionis gloria germinauit.* Ganeius, qui, vt Flaminius ad Dauid refert, versum ita elucidat.

Gg

Illo

*Illo fidens prorsus in vno  
Toties adfuit & me adiuvit.  
Toties magnæ præ letitia  
Cor mihi visum est gestire meum,  
Ac me a toties caro restoruit.  
Quam obrem modulis & carminibus  
Iugiter illum celebrabo meis.*

## FLORES PRO FRONDI-

*bus in sacro eloquio ex Abulensi  
in Genes. cap. 40.*

## SYMBOLUM 8.

Abulens.

**P**ropter Abulensem solum istud apponimus Symbolū, qui in Genes. capite. 40. defendit vitem non florescere, idque constare inquit, primo, quoniam in vite non est inuenire præter gemmas, frondes, & fructus aliquid aliud. Et deinde quoniam deficit in vite humor quidam aqueus subtilis, & valde tener, ab aere bene passus; ex quo flores enascuntur, nā qui in vite est, nimis crassus est, ex quo provenire dicit, ut in regionibus frigidis non proveniant vitæ, quoniam deficit calor, qui decoquat crassum illum humorem. Dumque explicat præpositi pincernarum somnium qui coram se vidit vitem, in qua erant tres propagines, siue rami, quas vidit paulatim crescere in gemmas, & post flores suas maturefcere, dicit ibi non proprie accipi flores, sed profundibus usurpari. Id quod ego mente mecum voluntando, videbam sapientissimum Abulensem, vna ex parte, ex alia ij, quibus rem proposui cum vineæ dicuntur florescere, rem valde ridebant & deridebant, videntes in racemulis ipsisteneris quosdam ceu flosculos, quædam & in modum fructus. Dicebam ego, ex flore, ut ex materia non sit fructus, ut expresse apparet in singulis alijs arboribus & præcipue in his, quæ sub duro cortice latitantes produ-

cunt fructus, at ex istis folliculis prodeunt vitæ, & si decidant istæ minutulæ particulæ nihil manet. In alijs autem arboribus quamvis flos ad defendendum fructum sit à natura institutus, tamen non ita, ut si flos aliquo tempore decidat fructum arbor non faciat. Erit ergo vitis, ut ficus, & caprifici, & aliæ arbores, quas Plinius enumerat, libro. 16. capitulo. 26. quæ non producant flores. Præterea si flores produceret vitis, cum gemmas profert, tunc apparerent, ut aliæ arbores tunc edunt, & non expectaret, usque ad productionem fructus. Nam quousque aliquæ apparent vitæ & racemum efformati sunt, illa follicula instar floris non videntur. Et in eis non est distinguere ut omnibus alijs in arboribus à flore fructum. Ridebant illi, dum ego magistrabat Abulensem. Dicebantque contra sensum esse. At sensum habebat ille, respondebam ego. Ex alia parte videbam omnes autores, flores in vite inuenire. Et in sacra scriptura non semel, commemorantur, ut ex capite citato Genes. 40. constat, & in canticis vinea floruisse & vineæ florentes odorem dedisse, dicuntur. Et ab illo flore serpentes fugere Bartholomæus Anglicus docet: odoremque vinearum experimur. Verum ad hæc omnia respondebit Abulensis, iam apud vulgus inoleuisse, ut frondes, flores appellentur, vel fructus illi tenerissimi. Ob autoritatem autem verborum scripturæ, & communem dicendi morem dum dico: si sine discrimine viderit le-

34 **E**go enim hæc solum ex illius retuli sententia, à communi per hæc nolens recedere.

(7)

Gg. 3. MORS

MORS VITA, QVIA PELICANUS CHRISTUS.

SYMBOLUM 9.

**H**abet, & hoc symboli faciem & speciem, estque in Paulo & alijs scriptoribus noui testamenti satis vsitatum. Nam per Christi mortem in vitam sumus restituti. Abachuch, capite. 2. ita alloquitur Deum. *Nunquid non tu à principio Domine Deus meus, sancte meus, & non moriemur.* Quod iuxta literam antiquam, quam mutauerunt Iudæi, vt habetur in Beresith Rabba in expositione, capite. 18. & in Midrahti hilli super Psalm. 17. & in fine libri Benasser quidiqduq, ita legi debet. *Nunquid non tu ab antiquo Domine Deus, sancte meus, non morieris?* Quasi diceret. Morieris vtique, quapropter nos non moriemur, sed in tua morte viuemus. Quasi pelicanus mortem obibis vt des vitam filijs. Nam Christus ex sententia Chrystophori de Sancto Antonio in triumpho Christi comparatur à Psalmista Psalmo. 101. pelicano solitudinis, de quo Hieronymus ad Præsidium ita ait, Pelicanus auis Ægyptia habitans in solitudinibus, quæ filios à serpente occisos, lateribus percussis suo sanguine excitat. Est & aquatica alia Aristot. libro. 8. animal. capite. 12. & Eliano libro. 3. capite. 2. & 23. quam plateam appellatam à Plinio nonnulli existimant, vt refert Genebrardus. Sed quod ad rem agit est, quod Christi sumus morte vitæ redditi immortalis. Vnde Malachiæ. 1. vbi nos habemus, *Et dixistis: Ecce de labore, & exufflastis illud, &c.* Iuxta antiquam literam erat sic: *Ecce quanta lassitudo, seu labor, & fecistis me expirare, dicit Dominus exercituum.* Istam scribarum (quam vocant) adaptationem, scilicet, Hebraice Tiqqi Zofria, (& melius vocarent destructionem) referunt liber Victoriæ contra Iudæos, & Raymundus in pugione, qui & Hebræos afferunt, qui affirmant eam. Similiter Deuteronomio. 32. dicit Dominus. *Videte. quod ego sim solus, & non sit alius Deus præter me.*

Ego

*Ego occidam & ego viuere faciam, &c.* Vbi passiuua voce alia habet lectio, ego occidar. Quam lectionem Bononiæ habet charta legis Moyfi, quam Eforis propria manu scripsit, sicut doctores testantur, qui viderunt eam. Vitiarunt vero literam Hebræi post Christi passionem. Addit insuper Armachanus, qui prædicta refert in sua summa de erroribus Armenorum libro. 2. capite. 11. apud Christophorum de Sancto Antonio, vbi supra, titulo. 4. allegatione. 50. Dixit etiam mihi maximus Doctor Hebræorum factus Christianus: & hoc coram multis probauit Bononiæ ex prædicta charta in domo fratrum prædicatorum Alia multa in confirmationem nostri Symboli adducere in medium poteramus. Sed iam Ezechielis illa tenebricosa nos vocat visio, vt eam ceu colophonem apponamus.

VISIO SIMILITUDINIS

*gloria & maiestatis Domini, ostensa Ezechieli in curru, quem quatuor Cherubim deferebant, in solamen captiuorum.*

SYMBOLUM 10.

**D**E Ezechielis illo abstruso & impertransibili Labyrintho dicere gestit animus & formidat. Iam certè ad tricesimum perueni annum, quæ sacerdotali ministerio præstituta Hebræis ætas fuit, Canticaque mihi & Genesim totam, & Ezechielem euoluere licet. Verum post longam de hac visione meditationem ad eius explanationem trepidus valde accedo. Faxit Dominus, vt lasso det virtutem, cæcoque lucem, pauperique diuitias, pelagusq; vastum ingredienti suum infallibilem ducatum præstet. Principio ex D. Hieron. in prologo super Ezechiel, supponendum est, quod eos, qui cum Ioachimo in Babylonem fuerat translati, poenituerat, meliorē in Ierusalem manētium for-

Gg 3

tena

Abach. 2.

Christoph.  
de S. Anto.  
Psalm. 101.  
D. Hieron.

Aristot.  
Elianus.  
Plinius.  
Genebrard.  
Malach.

Raymund.  
Deut. 32.

35.

36.

37.

38.

40.

41.

42.

Armach.

D. Hieron.

tem reputantes, vt habetur Ieremiae. 24. capite, ac propterea à quinto anno à trāsmigratione Ioachimi Dominus apparuit Ezechieli in solatium captiuorum, mala iam iam Ierusalem imminencia præostendens, vt concaptiui gaudent se Ierusalem deseruisse potiusque eorum, qui in ea manere statuerunt, quam suam vicem deplorarent. Vnde iuxta Lyrannum, exercitum Chaldæorum ventusturbinis, & nubes ab Aquilone, nam illac in Iudæam intrauit vt sepe prædixit Ieremias & Isaias: combustionem vero ciuitatis ignis inuoluens, animalium autem quaternarius numerus, facierum, & rotarum, quadruplicem Monarchiam in signem, designauit. Nec enim mirum est idem sub diuersis imaginibus, vt apud Genesim. 41. fertilitas, & sterilitas sub spicis, & vaccis adumbrata est, delineari. Prima iuxta Hebræorum descriptionem) Leonis facies, quatuor regnorum, primum, Chaldæorum, scilicet, prænotauit, in cuius signum frequenter rex Babylonis Leo dicitur in scriptura, vt Ieremias. 24. *ascendit Leo de cubili suo.* Nec de sunt, qui dicant, talis in suis vexillis animalis Symbolum præmonstrasse, Humana facies, Persarum, & Medorum erga Israel humanum imperium erat, vt Cyrus se humane gessit: quod Chaldæis successit, Danielis, vt habetur quinto. Bouinus aspectus, Græcorum erat monarchia, quoniam ceu cornibus impulit Israel, vt de Antiocho illustri habes 1. & 2. Machabæorum libro. Et sic Daniel. 8. vocatur iste Antiochus cornu modicum, postque grande nimis factum contra Meridiem & contra Orientem, & contra fortitudinem, id est, templum Ierusalem. Aquila Romanorum imperij erat Symbolum. Nam Lucan. libro. 1. Pharsidicit.

*Signa, pares aquilas, & pila in uantia pilis.*

Alis potestas Angelica præsidens quatuor monarchijs indicabatur, ac subinde Angelus Persis qui præsidet, dictus est, *Persarum princeps*, Daniel. 10 vt & Græcorum pariter. Ad quatuor mundi partes animalia & rotas tendere, reg-

46 norum erat extensio. Velox motus & terribilis aspectus, eorum feritas ingens & fortitudo. Manus, opera, quoniam ex Aristot. 3. de anima, manus est organum organorum, siue archiorganum. Firmamentum capiti animalium imminens, mundi pars superior, sedet, scilicet, Dei & beatorum Deus, qui præest omnibus rebus illisque prouidet, & curateas, qui sedebat in throno, in specie hominis futuram præmonstrans incarnationem Verbi. Sub electri colore, magis quam argentum splendentis, & aurum præfidis sapientia, cuius non est numerus, indicabatur. E supernaque parte interiori nec ostensum habebat splendorem, inferne autem emicabat, quoniam diuina natura, vt in se est latet nos, quamuis ex Roman. 1. inuisibilia Dei, per uisibilia inuestigentur. Sed aliorum alias sententias de hac uisione exponamus ex Sixto Senensi libr. 2. Bibliothecæ, dum sigillorum septem librum ex Ioanne, exponit. Catina Syrus in expositione primæ uisionis Ezechielis, hominem refert ad totum Israel, leonem ad regale sceptrum Iudæorum, vitulum ad sacerdotalem & Leuiticam tribum, Aquilam ad uindictam, & uisionem Dei super Israel. Quauis uero quod uidetur uelle Sixtus nempe, uisionem Apocalypseos quatuor horum animalium cum hac Ezechielis conferri, non mihi probatur, placebit eis fortasse, qui cum Diuo Hieronymo & Diuo Augustino per quatuor animalia quatuor intelligant Euangelistas, quos ego arbitror debere intelligi in Apocalypsi, vt & Andreas Cæsareæ Episcopus arbitratur. Rupertus Abbas Tuitiensis exponit, per quatuor animalia quatuor principalia Christi mysteria, quæ Christiano homini non licet ignorare, incarnationem, scilicet, Passionem, Resurrectionem, & Ascensionem, quem Hector Pintus est sequutus. Gaufridus ad prælatos animalia Ioannis accommodat, qui Leonem se debent exhibere in delictorum correctione, bouem uero in terrenorum strenua tractatione, hominem benigne subditis compatiendo, qui iam sublimiter euolando. Rabbi Dauid opinionem ex Lyranno quæ retulimus tenet, de quatuor monarchijs. Rabbi Salomon tradit quatuor Angelos, quatuor monarchijs

Gg 4 præ-

Polychron. præpositos, vt Polychronius quatuor mundi partibus signifi-  
 ficari. Origenes & Nazianzenus putant esse quatuor rati- 50  
 Onige. onalis animæ vires siue affectiones, hoc est, hominem vis  
 Nazianze. rationis, leo vis irascibilis, Vitulus vis concupiscendi,  
 D. Ambr. Aquila conscientia reliquis præposita, quæ à Paulo spiritus  
 hominis dicitur. Ambrosius in libr. 3. de Virginibus, qua-  
 tuor dicit significare, morales virtutes, Leonem vide-  
 licet fortitudinem, vitulum iustitiam, Aquilam tempe-  
 rantiam, hominem prudentiam. Arethas Cæsareæ 51  
 Episcopus quatuor excellentes virtutes diuinas qualescun-  
 que illæ sint, quæ Dei potentiam designant circa mundum  
 ex quatuor elementis constitutū. Theodoretus virtutes qua-  
 tuor creatas, quas Deus quatuor præfecit elementis, ex  
 D. Theodo- quibus subsistit vniuersum & quæ ipsum conseruant. Iusti-  
 retus. nus Martyr in libr. quæstionum aduersus gentes, quæsti. 44.  
 D. Iustin. vnum fuisse dicit animal quadruplici sub facie, ipsum-  
 que futuram mutationem potentia regis Nabuchodonosor  
 designasse, quem Daniel capit. 4. narrat, ita post eius su-  
 perbia elationem à Deo humiliatum, & quodammodo 52  
 in bestiam transformatum, vt pili & capilli eius creue-  
 rint, ceu leonis crines, vngues eius recurati sint, vt  
 aquila vngues: ipse vero foenum comederit vt bos: de-  
 inde post pœnitentiam redditum ei à Deo mansuetum  
 hominis cor, atque pium animum. Voluit etiam Deus, (vt  
 eidem martyri videtur) hac visione erigere captiuum  
 populum in spem recuperandæ libertatis, ostendens ei  
 Babylonicæ regni mutationem ex coniunctione cicuris & fe-  
 ri animantis, itemque grauis & leuis in vno eodemque 53  
 animanti. Cicur enim animans est homo, ferum leo,  
 graue bos, leue atque volatile est aquila. Per illa ergo  
 regnum ex fero Nabuchodonosor Imperio in mansuetum  
 Cyri Imperium mutandum fore monstrauit: per hæc ve-  
 ro captiuitatis grauitatem vertendam esse in leuem &  
 expeditam libertatem. Iugum enim fert bos, aquila vero  
 est iugi expers. Id ipsum rota in rota annuntiabat. Ha-  
 rum enim altera Iudæorum abductionem in capti-  
 uitatem, altera reductionem in patriam adumbrabat.  
 D. Hieronym. ad Fabiolam de veste sacerdot. visionem  
 hanc

hanc significare totum vniuersum, cui Deus præsidet, aper-  
 te docet. Vnde illud, Rota in medio rotæ, cœlos semper  
 mobiles signat; ponitur que super hac firmamentum simi-  
 le crystallo, quod sedem Dei & beatorum notat. Et iux-  
 ta hanc sententiam, spiritum vitæ in rotis, Angelicas vir-  
 tutes cœlorum motrices, non incongruè fortasse accipere-  
 mus. Iuxta aliam verò, quod se mouebant rotæ, ad nu-  
 tum & virtutem Cherubim, illas regentium. Sic ferè sen-  
 tentias habes omnes, quæ de hac re apud auctores inuenian-  
 tur, sitamen pauca adiecerimus. Nostra sententia (Si  
 54 meum hac in parte expectatur iudicium) breuibus absolu-  
 tur. Primo enim existimo animalia esse Cherubim qua-  
 tuor, vt expresse id constat ex eodem Ezechiele, capit. 10.  
 Deinde supponendum censeo more scripturarum gloriam,  
 & maiestatem Dei depingit super Cherubim, vt sæpe à Da-  
 uid & alijs vatis depingitur. Ad quod est illud Psalm. 17.  
*Qui sedes super Cherubim, &c.* Et illud Psalm. 67. *Currus Dei de  
 cem millibus multiplex, millia latantium, &c.* Et visio Esaiæ  
 55 *Propheta: Vidi Dominum, &c.* quam visionem eandem qui-  
 dam (vt refert Isidorus Clarius) putant cum hac Ezechielis, *Clarus.*  
 nisi quod hæc agrestior & fufior, illa vero vrbanior bre-  
 uior; & comptior. *Et ascendit* (ait Dauid rursus Psalm. 17.) *Su  
 per Cherubim, &c. volabit, volabit super pœnas ventorū. Et posuit te-  
 nebras latibulum suum, &c.* Vbi maiestatem & potentiam  
 Dei describit elegantissime. Apparebat autem Deus vati-  
 bus vt in tabernaculo super propitiatorium, vbi & Cheru-  
 bim erant. Quo signo innuebat non obscure Deus prophetis,  
 56 se illum esse, qui in tabernaculo responsa Moyfi dabat; & cu-  
 ius gloria in templo erat conspicua. Præterea in solatium  
 captiuorum istam visionem ostensam Ezechieli vt S. Hiero-  
 nymus, Iustinus & Lyranus autumant, negari non potest.  
 Quo constituto, quam conueniens sit explicatio illa Sym-  
 bolorum à nobis statim in initio relata, videat lector pru-  
 dens, eligatque quod sibi arriferit magis, quod displicuerit  
 57 relinquens. Ex his ego in eam adducor sententiam, vt existi-  
 mem hanc Ezechielis visionem Symbola multa continere  
 futura mala Ierusalem indicantia, vt sunt ventus ab Aquilo-  
 nae, & nubes, & ignis inuoluens, & tanquam sonus castrorū,  
 & aqua-

S. Hierony.  
 S. Iustin.  
 Lyranus.

& equitibus multarum ex alto se precipitantium, quæ periphraſis ſunt exercitus innumeraſſibilis, & terribilis, & incendij temporis & ciuitatis. Similiter in hac viſione ſunt plura nomina Dei maiestatem & gloriam & potentiam indicantia, vñ ſunt quatuor Cherubim, ſub quatuor illis faciebus, currunt cui Deus inſidebat, deferentia, hinc inde quatuor rotis ad quatuor mundi ſe partes voluentibus ad imperium Dei ſedentis ſuper Thronum excelſum, & eleuatum ſub ſpecie humana vltimi more ſuo antiquo. Ad idem & pertinet electorum aſplendicans, & de igne fulgure egrediens. Non autem abs re videbitur iſta noſtra expoſitio, ſi attendat lector, ſi in memoria habuerit, multitudinem equorum, & curruum igneorum Eliſeum circuiſſe, armatorum contra Regem Syria. 4. Reg. 6. Ita & Ezechiel ſonus auditus caſtrorum & multitudinis. Perpendat in ſup. & ſacra Scriptura diligens perſeſcritator, Ezechiel ſanctum poſt enarrationem viſionis dixiſſe, velut epilogo dicta cõſuſudentem: Hæc viſio ſimilitudinis gloriæ Domini. Et Eccleſiaſtici. 49. legis: Ezechiel qui vidit conſpectũ gloriæ, quã oſtendit illi in curru (quem ſcilicet deferebant) Cherubim. Ideo enim dicitur, quod oſtendit illi Dominus maiestatem ſuam in curru Cherubim. Porro S. Cyrillus libr. 1. in Ioann. capit. 22. ita viſionem hæc breuiter elucida: *A rebus ergo (inquit) corporeis anigmaticè, quaſi figura diuinæ gloriæ formabatur: quaſi ſimilitudo, quaſi depiſta in tabula Symbolicè, diuinæ gloriæ præſtantiam, vltra mentem & orationem eſſe hominis oſtendebat.* Hæc ille. Quam & ſententiam amplecti videtur S. Chryſoſtom. in homil. De incomprehenſibili Dei natura. Nec ab hac diſidet Hieronym. in epistol. ad Fabiol. iam citata: & D. Dionyſ. libr. 1. de cœleſti Hierarch. capi. 2. qui docet, in viſionibus Sacroſanctis, Spirituum figuras effingi imagine bouum, aquilarum, rotarum, leonum, volatilium, & huiuſmodi, vt varietate velaminum diuinus radius velatus illuceat. Hoc eſt noſtrum de hac re iudicium, quod ex longa multorum annorum inquisitione & aſi dua ſcripturarum meditatione ſumus aſſecuti Dei adiutorio fideliffimo. Si quis volet per hæc animalia, quatuor Euangeliffas cum Irenæo libr. 1. capit. 11. & alijs; vel aliud eſt recenſitis à nobis, iudicium ſequi